臺北市 109 學年度第 1學期公立幼兒園契約進用教保員甄選初試

幼兒教保活動設計試題

第 1頁共 5頁

說明：本試卷總題數 50 題，總分 100 分，每題 2分。

1 ( D ) 易老師計畫在松鼠班營造正向行為之學習環境，下列環境規劃方式，何者為非正向行為之學習環境規劃？

    (A)方便自由取用的教材

    (B)提供安靜隱密之空間

    (C)流暢無阻礙的動線

    (D)規劃寬敞無區隔的學習區

2 ( C ) 教保員觀察與評量幼兒在「身體動作與健康」領域之「健康行為」面向的表現時，宜注意下列哪些項目？

甲、能模仿如廁、洗手、洗臉、刷牙等保健行為嗎？

乙、能覺察好吃與均衡營養食物的差別嗎？

丙、用餐後會主動收拾清潔用餐環境嗎？

丁、能覺察自己的身體狀況嗎？當身體有需要時(例如口渴或太熱)，幼兒能了解照顧身體的方法嗎？

戊、能照顧愛護自己的身體，不做危險的動作？能明白自己的身體不輕易讓人碰觸，並懂得適時尋求成人的協助嗎？

    (A)丙丁戊 (B)甲丙丁 (C)甲乙丙 (D)甲丁戊

3 ( A ) 教保服務人員在學期初帶領幼兒進入校園觀察薄荷茶及迷迭香等香草類植物的特徵，學期中學習栽植並完成觀察紀

錄，學期末泡製薄荷茶與烤迷迭香餅乾，邀約家人入班共享，幼兒的學習並非一蹴可幾，而是需要不斷的重複與探索

體驗。請問這樣進行的方式是合乎以下哪一項課程組織的原則？

    (A)繼續性 (B)順序性 (C)統整性 (D)銜接性

4 ( C ) 小玉是混齡班松鼠班其中 1位老師，松鼠班同時有大、中、小三個不同年齡層的幼兒，有關松鼠班設計活動時的敘

述，何者錯誤？

    (A)其先選擇課程目標，再從分齡的學習指標中，設計不同的活動重點

    (B)其發現班上的某幾個中班幼兒經驗不足，且以預擬之課程目標的中班學習指標來設計活動，對他們太難，故提供

前一個年齡層(小班)的學習指標設計活動

    (C)對這些經驗不足的中班幼兒，其整年度都應使用前一個年齡層的學習指標，以奠定學習基礎

    (D)對班上經驗豐富的幼兒，其使用該年齡層的學習指標外，用更進一步的學習指標來設計活動

5 ( B ) 橡樹幼兒園的王老師小班班級有 2位幼兒得到腸病毒，所以全班停課ㄧ週，下列何種方式不符合幼兒教師之專業倫理

守則？

甲、通知其他家長時，需明確告知停課原因是因為哪位幼兒生病，以避免家長們的抱怨或不滿

乙、發現疑似症狀的幼兒時需先隔離，之後請家長帶回看診

丙、上課時與幼兒們討論為了避免像班上那 2位幼兒一樣生病，所以需要經常洗手

丁、幼兒經醫生確診腸病毒後，通報當地衛生單位並告知該幼兒家長後續的處理方式

    (A)甲乙丙 (B)甲丙 (C)乙丙丁 (D)甲丙丁

6 ( B ) 小花老師引導小班幼兒進行冰塊融化的活動，以下何種方式不能促進幼兒的科學思考？

    (A)老師鼓勵孩子以口頭或塗鴉的方式呈現其發現              (B)老師使用圖片講述說明冰塊融化時的不同變化

    (C)老師請孩子看一看、摸一摸、嚐一嚐融化前、後的冰塊      (D)老師問孩子：「如果我們把冰塊加熱會怎樣？」

7 ( A ) 有關幼兒課程之敘述，何者錯誤？

    (A)老師應將各項社區資源廣泛融入於課程內容中        (B)課程內容由家庭或社區取材，最能貼近幼兒之生活經驗

    (C)幼兒課程是一個具目標性亦具彈性方式的學習計畫    (D)提供真實教材與資源是幼兒課程規劃的重要策略

8 ( D ) 林老師發現教室中經常有擾人的噪音，下列哪些方式可以減低教室中的噪音？

甲、使用吸音天花板與軟墊     乙、利用音樂以達到緩和的效果

丙、老師示範適當音量         丁、將吵雜與安靜的區域分開

    (A)甲丙 (B)乙丁 (C)甲丙丁 (D)甲乙丙丁

9 ( B ) 漂白水是幼兒園常見的消毒方式，有關漂白水的消毒原理、使用方法與注意事項，以下哪些敘述是正確的？

甲、漂白水的成份是次氯氫酸，屬於弱鹼性

乙、一般環境消毒建議使用 500ppm 濃度的漂白水

丙、針對感染兒分泌物或排泄物之物品或表面，建議使用 1000ppm 濃度的漂白水

丁、應使用玻璃瓶盛裝，並應於當天配置且標示日期、名稱與稀釋比例

    (A)甲乙 (B)乙丙 (C)乙丙丁 (D)甲乙丙

臺北市 109 學年度第 1學期公立幼兒園契約進用教保員甄選初試

幼兒教保活動設計試題

第 2頁共 5頁

10 ( A ) 安安老師發現，星星幼兒園附近有好幾家系統設計(廚具/家具)店與傳統裝潢/木工店，若安安老師在選擇主題時，想

將「木工好好玩」訂為主題，下述安安老師的作為或思考，何者不恰當？

    (A)幼兒沒這樣的經驗，相信一定會有興趣        (B)洽談收集這附近商家的廢材

    (C)幼兒最終要製作出自己可坐的看戲椅          (D)讓安安老師自己的木工老爸入班進行專家經驗分享與指導技巧

11 ( C ) 教保服務人員經常運用獎懲制度來經營班級。有關於「獎懲制度的運用」的敘述，下列何者錯誤？

    (A)運用獎懲制度的最終目的是要使幼兒從外塑的他律表現，轉化成自發的自律行為

    (B)獎勵的目的在肯定幼兒的良好行為，鼓勵他繼續表現該行為

    (C)獎勵能讓幼兒表現良好的行為，因此可以多採行，並不會有副作用

    (D)懲罰能制止幼兒再度表現該種行為，但未教導幼兒替代性的正確行為

12 ( B ) 為啟發班上幼兒聽和說的能力，凡凡老師的規劃如下：

甲、配合主題及幼兒有興趣的事物，製作相關圖文卡或繪本

乙、在語文區提供仿寫單，規範每一位幼兒在一段時間內都要操作過

丙、引導幼兒使用各式各樣的工具書

丁、利用各種機會示範以語文進行溝通

以上哪些方式合宜？

    (A)甲丁 (B)甲丙丁 (C)乙丙丁 (D)甲乙丙丁

13 ( A ) 根據《幼兒園教保活動課程大綱》實施通則，教保服務人員必須有系統規劃和實施幼兒學習評量，下列相關敘述何者

不正確？

    (A)教保服務人員從幼兒學習單的答案中判斷是否符合其教學目標

    (B)教保服務人員評量時需提供多種媒介，讓幼兒以其擅長的方式展現其知識或技巧

    (C)教保服務人員在多元的活動類型中收集資料，包含：例行性活動、學習區活動、全園性活動、個人活動、小組活

   動、團體活動等

    (D)教保服務人員需長時間收集幼兒的學習表現

14 ( D ) 下列對幼兒園的分享時間(段)陳述，何者為非？

    (A)為要求幼兒表達一段關於校外生活的個人經驗

    (B)就技術層面來看，其為真正的說話事件

    (C)從課程大綱的學習上，中班的學習指標可納入語-中-2-3-1 敘說時表達對某項經驗的觀點或感受

    (D)分享時間為自由發展的活動，沒有預定的發言時間和主題之特性

15 ( A ) 陳老師說故事的時候發現許多幼兒一直和隔壁的幼兒講話，陳老師說：「我喜歡小花認真聽故事的模樣！她好棒

喔！」其他幼兒聽了之後也開始認真聽陳老師說故事。陳老師運用以下何種班級經營的策略？

    (A)漣漪效應 (B)錯誤控制 (C)我—訊息 (D)無條件的積極關注

16 ( A ) 遇到幼兒因插隊而出現爭吵、推擠等不當行為時，教保服務人員以「非口語提示」和「間接陳述」等最小權力面向的

策略與方法，來處理幼兒問題，避免介入衝突，相信幼兒會自己改變行為，這種模式是屬於以下哪一種管教信念？

    (A)「關係─聆聽」 (B)「面對─約定」 (C)「規則─因果」 (D)「尊重─自主」

17 ( D ) 林老師強烈建議幼兒園應提供早餐和午餐，並鼓勵幼兒每天上、下午都有規律的休息時間及午睡時間。依據馬斯洛

(Maslow)的需求金字塔，林老師強調需滿足幼兒哪一階層的需求？

    (A)愛與歸屬感 (B)自尊 (C)自我實現 (D)生理

18 ( B ) 在實施幼兒園「美感領域」的教保活動時，下列實施原則，何者錯誤？

    (A)重視幼兒創作過程的引導甚於結果的呈現，讓幼兒體會創作的樂趣

    (B)鼓勵幼兒展現肢體，並樂於參與身體動作的集體創意活動

    (C)提供幼兒探索的美感環境，提供多元豐富的空間、情境與素材

    (D)提供需要運用感官探索的經驗與素材，鼓勵並引導幼兒探索

19 ( A ) 在講解完毛毛蟲如何長大成為蝴蝶之後，秀秀老師設計了一張學習單，上面有五張圖卡，分別描繪其生長的不同階

段，然後請幼兒排列出正確的生長順序。請問此學習單的設計較符合下列哪一項活動目標？

    (A)整理自然現象訊息的關係        (B)聆聽他人並正向回應

    (C)覺知物體間的型式關係          (D)熟練手眼協調的精細動作

臺北市 109 學年度第 1學期公立幼兒園契約進用教保員甄選初試

幼兒教保活動設計試題

第 3頁共 5頁

20 ( C ) 下列哪些活動可以提供給幼兒生產式的美感經驗？

甲、選擇一首自己喜歡的兒歌    乙、說演小紅帽的故事    丙、用鬆散材料鋪排一朵花    丁、觀賞繪本的圖像

    (A)甲乙 (B)丙丁 (C)乙丙 (D)甲丁

21 ( D ) 下列哪些是適宜的幼兒園大班社會領域的教學方法？

甲、老師帶領全班幼兒至附近消防隊進行戶外教學

乙、小花在教室跌倒了，老師問小花有沒有受傷以及發生的原因

丙、老師請全班幼兒辨認自己與別人在身體上的特徵與性別上的不同

丁、老師講完端午節的由來故事後，帶領幼兒參與包粽子活動

    (A)甲乙 (B)甲丙 (C)甲丙丁 (D)甲乙丙丁

22 ( B ) 有關教學環境空間規劃的敘述，下列何者對於教保服務人員班級經營有不良影響？

    (A)教保服務人員要很容易的看到全部幼兒的活動

    (B)教室牆壁與家具需多使用暖色系

    (C)教室布置由師生共同參與並定期更換

    (D)提供幼兒能夠獨處的小角落

23 ( C ) 據教育部《幼兒園課程與教學品質評估表 2020 版》，有關「營造自學、互學、共學的班級情境」的指標敘述，下列

何者的品質層級最高？

    (A)引導幼兒相互學習彼此的優勢長處

    (B)引導幼兒在多元的學習活動中自主學習

    (C)引導幼兒共同研究，針對有興趣的問題一起找答案、一起學習

    (D)引導幼兒在日常生活/例行活動中自主學習，且樂於嘗試、探索新的事物

24 ( D ) 在說故事活動結束之後，王老師發給有乖乖坐好、聆聽故事的幼兒每人一張卡通貼紙，以作為獎勵，請問王老師採用

了以下哪一種增強物？

    (A)社會性增強物 (B)符號性增強物 (C)活動性增強物 (D)實物性增強物

25 ( B ) 關於《幼兒園教保活動課程大綱》中情緒領域主要特色的敘述，以下何者不正確？

    (A)隨著幼兒的成長，情緒能力發展會有質與量上的改變

    (B)情緒領域的教保內容主要在促進幼兒各種情緒的出現

    (C)在情緒深度的覺察和辨識上，會有較為複雜的寂寞、欣賞、珍惜等

    (D)教保服務人員應從「個人的成長」及「各能力個別的變化」來看幼兒情緒能力的發展

26 ( C ) 「制訂班規」是班級經營重要的一環。請問有關於「制訂班規」的敘述，下列何者錯誤？

    (A)班規內容宜簡潔、易於實踐

    (B)開學初，5-8 項班規已足夠

    (C)直接說明制止的負面行為，如「在走廊與教室裡不亂跑」，比起正面敘述，如「在走廊與教室裡請慢走」更為恰

   當

    (D)書寫好的班規宜張貼在教室顯眼處，以方便閱讀及提醒幼兒注意

27 ( D ) 近日天氣不穩，許多幼兒生病。中班吳老師拿出當天醫藥籃中的藥，請需吃藥的幼兒說說自己為什麼要吃藥，以及身

體有什麼不舒服的症狀。此一活動設計最能提供或增強幼兒下列哪一個學習指標的經驗？

    (A)身中-2-3-2 覺察與模仿日常生活的健康行為        (B)身中-1-3-4 覺察與辨別危險，保護自己的安全

    (C)社中-1-1-1 辨認自己的外型與性別                (D)社中-2-1-1 表達自己的身體狀況與需要

28 ( C ) 教育部推動「校園正向管教工作計畫」，鼓勵教師以正向管教取代處罰或體罰。下列作法，哪些為正向管教策略？

甲、前後一致、堅定的引導模式      乙、讚美或鼓勵幼兒的努力及好的行為表現      丙、肯定尊重幼兒

丁、嚴厲回應幼兒不當行為          戊、只告訴幼兒「不可以」表現哪些行為        己、傾聽與示範

    (A)甲乙丙戊 (B)乙丙丁戊 (C)甲乙丙己 (D)丙丁戊己

29 ( B ) 想要用來判斷幼兒是否可以進入下一個學習階段，下列哪一種學習評量方式較為合宜？

    (A)形成性評量 (B)總結性評量 (C)預備性評量 (D)追蹤性評量

臺北市 109 學年度第 1學期公立幼兒園契約進用教保員甄選初試

幼兒教保活動設計試題

第 4頁共 5頁

30 ( A ) 皮亞傑(Piaget)推崇遊戲對幼兒學習的影響，他認為幼兒從遊戲中學習，強化幼兒具有的能力。以下有關皮亞傑

(Piaget)對遊戲的看法，何者正確？

    (A)遊戲的發展依序為練習性遊戲、表徵遊戲與規則性遊戲

    (B)幼兒拍拍、敲敲、打打、踢踢等動作有助於肢體發展與動作協調，但不是遊戲

    (C)蘿蔔蹲或老鷹抓小雞等活動屬於表徵遊戲

    (D)幼兒自 3歲起即進入規則性遊戲階段

31 ( B ) 對於《幼兒園教保活動課程大綱》中「語文領域」的敘述，下列何者錯誤？

    (A)強調大量、多元的體驗、探索與編創各類敘事文本

    (B)透過及早教導注音符號，協助幼兒掌握語言中的音韻特性

    (C)可以多鼓勵幼兒敘說經驗或圖像表達，或是多提供圖畫書閱讀、討論與回應

    (D)可以多讓幼兒重述、編創、表演故事，或是嘗試創作圖畫書

32 ( A ) 有關於《幼兒園教保活動課程大綱》之「認知領域」的敘述，下列何者不正確？

    (A)重視生活數學與自然現象的知識學習          (B)重視蒐集與整理能力的培養

    (C)著重樂於與人溝通並共同合作解決問題        (D)涵蓋生活環境中的數學、自然現象與文化產物等學習面向

33 ( C ) 依據《幼兒園教保活動課程大綱》，以下有關幼兒園「情緒領域」教材教法，何者較不適切？

    (A)安裝鏡子，讓幼兒可以覺察及辨識自己的情緒與表情

    (B)提供沙、水、黏土、水彩等可以讓幼兒紓解及表達情緒的素材

    (C)培養幼兒能克制哭泣與憤怒攻擊的能力，以成為不影響他人情緒的人

    (D)讓幼兒閱讀及辨識兒童繪本中人物的情緒

34 ( C ) 根據《幼兒教保及照顧服務實施準則》規定，幼兒園每日安排之出汗性大肌肉活動，在活動前、後應安排哪些活動？

    (A)練習及增強活動 (B)暖身及練習活動 (C)暖身及緩和活動 (D)練習及緩和活動

35 ( B ) 在進行美感領域的評量時，下列作法何者不適當？

    (A)著重在觀察幼兒美感情意與獨特創意的發展與表現

    (B)重視在技巧的引導與作品成果的展現

    (C)須檢視環境與教保活動是否聯結正面情意與提供豐富美感經驗

    (D)須提供足夠的時間與豐富的空間環境，以及多樣的藝術媒介

36 ( C ) 在「探索圖畫書的世界」方案中，當幼兒覺察到畫裡的人物表情不對，老師便提供書籍參考，並讓幼兒用肢體來展現

各種不同程度的情緒，再試著將自己展現情緒的表情和肢體動作畫出來，其所對應的語文領域學習指標為以下何者？

    (A)辨識各種文本中主角的情緒

    (B)觀察生活物件的特徵

    (C)以圖像表達情緒與情感

    (D)樂於接觸視覺藝術、音樂或戲劇等創作表現，回應個人的感受

37 ( B ) 以下何者是幼兒園主題統整課程規劃的原則？

甲、根據幼兒園課程目標實施統整性分科課程        乙、需涵蓋各種領域的學習內容

丙、教保服務人員在課程活動後省思自己            丁、設計主題結束時的高峰活動讓孩子組織先前學習經驗

    (A)甲乙 (B)乙丁 (C)乙丙丁 (D)甲乙丙丁

38 ( A ) 根據《幼兒園教保活動課程大綱》中，關於身體動作與健康領域的實施原則，以下何者正確？

    (A)對於 2至 6歲的幼兒，每天至少有 30 至 40 分鐘的出汗性活動

    (B)最重要也絕對需要的是從生活情境中選材，其次才是身體的運用

    (C)每位幼兒的室內活動淨面積若少於 2平方公尺，將會使幼兒的團體互動機會減少，爭吵及攻擊行為增加

    (D)年齡越大的幼兒，越需要有自由遊戲的機會，也越需要及早學習遵守遊戲規則

39 ( D ) 以下關於敘事與敘說的敘述，哪一項是正確的？

    (A)敘述事情的文本，包括紙本或影音，都稱之為敘事文本，但肢體動作則不屬於敘事文本，而是屬於敘說

    (B)敘事乃是涉及至少兩個時間點的經驗，敘說則不受此限

    (C)生活經驗敘說的聲音紀錄不屬於敘事文本

    (D)說故事就是最廣為人知的一種敘事

臺北市 109 學年度第 1學期公立幼兒園契約進用教保員甄選初試

幼兒教保活動設計試題

第 5頁共 5頁

40 ( A ) 李老師請幼兒拿著一個碗準備排隊拿點心。「小朋友，拿碗走路排隊準備拿點心要注意什麼？不要撞到別人或碰到別

人，保持距離，不要走太快或用跑的撞到別人，以免發生危險。請你做做看！」

請問上述「排隊拿點心」情境中，老師的引導重點，適合採用哪一項學習指標？

    (A)身-小-1-3-3 覺察身體活動安全的距離    (B)身-小-2-2-2 操作與運用抓、握、扭轉的精細動作

    (C)社-小-2-1-2 學習日常的生活自理行為    (D)身-小-2-3-1 正確使用餐具

41 ( A ) 教育部於 2019 年頒訂「幼兒園教保活動課程—幼兒學習評量手冊」，供幼兒園教保服務人員參考使用。下列有關於

使用該評量系統的敘述，何者不正確？

    (A)幼兒在日常活動中的表現往往是多重能力的統整表現，同一表現可能反映不同評量指標的能力，因此，針對同一

   表現，評量者須盡可能羅列所有涉及的評量指標

    (B)本學習評量系統的等級並非年齡常模，而是用來描述幼兒目前的表現所達到的程度

    (C)本學習評量系統對於紀錄的要求是「有效的」、「可行的」，且能持續收集，並未要求某種特定形式或詳細度的

   紀錄

    (D)本學習評量系統立基於「以幼兒為主體」、「表現評量」及「課程本位評量」等三個基礎

42 ( D ) 幼兒園以「各行各業」為課程活動主題，依據《幼兒園教保活動課程大綱》，其中有關「社會領域」之教材教法，以

下敘述何者較為適切？

    (A)了解男生及女生所適合從事的行業是不同的      (B)熟記居住社區中各行各業的名稱

    (C)學習區分出各行各業在社會階層中的貴賤階級    (D)探索並學習接納社區中各行各業與自己生活的關係

43 ( C ) 上學時間到了！大熊班小朋友在置物櫃前放好自己的物品，班上的小花對小明說:「我的書包最大！你的第二大，小

珠的書包最小！」小花已建立下列何種認知概念？

    (A)分類 (B)配對 (C)序列 (D)型式

44 ( B ) 教保服務人員在一天活動的尾聲中，在幼兒放學回家之前，不適合進行哪一項活動？

    (A)與幼兒分享一天的學習心得    (B)與家長交流幼兒的不當行為

    (C)請幼兒將玩具收拾整理        (D)與家長溝通幼兒若不想離開幼兒園是幼兒中常見的行為

45 ( A ) 向日葵幼兒園的林老師在教室裡設立了學習區，以下設置原則何者不適宜？

    (A)較大幼兒的學習區需放置較多真實的物品        (B)幼兒隨手可以拿取工作櫃的材料操作

    (C)語文區與娃娃家分開                          (D)絕大部分的材料不只放置單一學習區

46 ( B ) 幼兒園以「花」為課程活動主題，依據《幼兒園教保活動課程大綱》，其中有關「認知領域」之教材教法，以下敘述

何者較不適切？

    (A)有系統的觀察和記錄花的特徵                    (B)記誦各種花的名稱，並表達對不同花卉的欣賞與喜愛

    (C)探索花的特徵和其自然生長環境之間的關係        (D)運用分類、歸類、比較、找關係等方式整理有關花的資訊

47 ( D ) 下列何者是《幼兒園教保活動課程大綱》中之「社會領域」的學習面向？

甲、文化產物      乙、自己      丙、人與環境      丁、情意      戊、人與人

    (A)甲乙丙 (B)乙丙丁 (C)乙丁戊 (D)乙丙戊

48 ( D ) 如果要提供幼兒開放性思考的操作學習經驗，比較適合為幼兒提供下列哪一項玩具？

    (A)動畫電影角色布偶或造型服飾        (B)拼圖         (C)大富翁遊戲         (D)雪花片

49 ( C ) 有關在幼兒園中實施幼兒學習評量的內涵與進行方式，以下敘述何者正確？

甲、幼兒不適合進行紙筆測驗                  乙、觀察即是一種評量

丙、兒童發展檢核表是一種總結性評量          丁、幼兒學習評量包括起始評量、形成性評量以及總結性評量

    (A)乙丙丁 (B)甲丙丁 (C)甲乙丁 (D)甲乙丙

50 ( D ) 《幼兒園教保活動課程大綱》中所指的「孩童圖像」為何？

甲、指孩童在生活中的形象、神情態度或性格能力           乙、與社會文化價值有關

丙、不但願意與人相處，還能和他人共同合作               丁、樂於探索思考及關懷接納他人

    (A)甲乙 (B)甲乙丙 (C)甲丙丁 (D)甲乙丙丁